Nam

## DEDICATORIA.

Nam sicuti vox Patris in magnificentia  
audita est, dicentis: *Hic est filius meus*  
*dilectus, &c.* Ita & illa per extasim ele-  
uata, ad contemplandum Dei magnifi-  
centiam & maiestatem fuit, & hoc me-  
diante voce virtutis diuinæ, qua illi tuā  
omnipotentiam demonstrare dignatus  
est, & quo illud fiat modo, in prædicto  
capitulo videre licet, vbi mirabilia &  
notata digna quedam refert, describen-  
do effectus, qui in anima relinquuntur,  
ex in Deum eleuatione & raptu, vnde  
tunc exclamando dicit: *Quis mihi da-*  
*bit pennas sicut columbae, ut ascendam*  
& requiescam: ex cuius omnipotentia  
postmodum per vocem confringentis  
cedros libani superborum ac sublimi-  
um sibi in fundatione monasterij Sancti  
Josephi contradicentium corda humi-  
liando deuicit ac prostrauit, ex qua eru-  
puit vox intercidentis flamمام ignis,  
dum anima ipsius vigilauit, sicut passer  
solitarius in tecto, quod quomodo in-  
telligatur cap. 20. describitur, & expli-  
catur per illud Apostoli vbi ait, ego cru-  
cifixus sum mundo, &c. Contradi-.

A 3 cendo

E P I S T O L A

cendo postea & illis resistendo qui voluerunt ut in montem transmigraret sicut passer, montem dico qui latronum & serpentū solet esse domicilium, quod videtur adimpletum Cap. 23. vbi Diabolo attribuere conabantur, quod à solo Deo proueniebat. Hinc vox concutientis & commouentis desertum Cades Cap. 32. quando etiam illa in spiritu in loco inferni quem ob eius peccata promeruerat, posita fuit. Quam tandem subsecuta fuit vox preparantis ceruos, (fontem verum essentiæ diuinæ, fontem dico aquarū in trium personarum confessione desiderantes eiusque vocem audientes) qua diuinitus in raptu à Domino hanc audiuit vocem. O Anima nolo ut in posterum cum hominibus tua sit conuersatio, verum cum Angelis, ad quorum consortium Illust. Cels. tuam, & nos omnes perducere dignetur, qui est via, veritas & vita Amen. Vitam itaque beatæ Matri Teresæ de Jesu per eandem ex mandato diuino eiusq; superiorum iussione descriptam & per me ita translatā Illustrissime Prin-  
ceps

## DEDICATORIA.

ceps, dum mecum diu animo reuoluerem, cui nam meritò illam dedicare debarem, statim mihi in mentē venit quomodo prima vice Anno 1588. in lingua Hispanica Imperatrici oblata fuerit. Secunda vero vice in Italicam versa per Reuerend. Ioan. Franciscum Bordoniū Archiepiscopum & Vicelegatum Aunionis, summo Pontifici Clementi 8. dedicata ac Romę approbata & impresa anno pr̄terito 1601. vnde optimo iure mihi conuenire iudicauit, vt nemini eandem deuouerem quam Illust. C. T. omni qua possum demissione interea rogando, vt me meosq; confratres sibi commendatos habeat. Moguntiæ ex nostro monasterio sancti Augustini 5.  
Decembris 1602.

*Reuerendiſ. & ILLUSTRISS. CELS. T.  
humilis Capellanus,*

*Fr. Antonius Kerbekius Louaniensis Prior indignus.*

A 4 Ad

## Ad Lectorem.

X B.Matris Teresæ vita,  
disce quid sit leonem videre  
in via. Timendo namq; prui-  
nam, obrueris niue, & tacendo & cla-  
mando tua inueterascent ossa, hinc san-  
guis sanguinem tanget. Tu igitur cum  
ceruo ad fontem curras aquarum, ut à ser-  
pentum veneno pro salute animarum li-  
berari possis. Et ante Dei conspectum  
una cum Matre Teresa apparere queras.  
Vale.

I N

# IN COMMEN- DATIONEM VI- TÆ B. VIRGINIS ET MATRIS TERESÆ FVNDATRI- cis Monialium & Fr. Carmelitarum discalciatorum: ex Italico sermone, per Reuerendum & eximium in Christo Patrem, Antonium Kerbekum SS. Theol. Doct. familiæ Augustinen- sium per Prouinciam Rheni & Sueviæ Vica- rium Generalis, & Priorem eiusdem Mo- guntiæ, in Latinum trans- latæ.

*Proœmium scriptum*

à

VALENTINO LEVCHTIO  
Doct. Theol.

VAMVIS ab omnium virtutum excellentia, B. Virgo Teresa merito commendari posset, tamen eam à singulari eius continentiae & Virginitatis perfectione, ex qua cœu uberrimo fonteretiquæ omnes virtutes, quasi purissimi riuali dimanant, paucis h̄ic collaudare mihi visum fuit, per quam in carne corruptibili, incorruptionis perpetuae semper habuit meditationem, quam equidem non ex proprijs viribus, sed singula- ri Dei dono obtinuit, iuxta illud (Sap. 8.) non ero

A s con-

## Proemium in vitam

continens, nisi Deus dederit, ad cōsequendum regnū  
cōlorum, Matth. 19. Sicq; optimam partem cum  
Maria elegit, quæ etiam ab ea non ablata est (Luc.  
10.) memor semper illius dicti Ecclesiast. 26. Omnis  
ponderatio non digna est continentis animæ: Virgi-  
nitas siquidem seu continentia Virginum thesaurus  
est impreciosus. De quibus loquitur D. Paulus  
2. Corinth. 11. Despondi vos uni viro, virginem ca-  
stam exhibere Christo: & alio loco (1. Corinth. 7.)  
Mulier innupta & virgo cogitat quæ Domini sunt.  
Excellentia huius præclare continentiae seu virginini-  
tatis à SS. Patribus plurimum passim commenda-  
tur. Scribit enim S. Ambrosius libr. de viduitate:  
Supergreditur virginitas conditionem naturæ hu-  
manæ, per quam homines Angelis assimilantur,  
maiortamen est victoria virginum, quam Angelor-  
um; Angeli enim sine carne vivunt, virgines in  
carne triumphant. Cyprian. lib. de virg. inquit:  
Virginitas est soror Angelorum, victorialibidinum,  
regina virtutum, possessio omnium virtutum. Ca-  
stitatis & virginitatis, ait Cyrillus, cogitatio, Spi-  
ritus sancti doctrina est, reddens hominem Deo si-  
millimum. Sicuti autem Sancti Doctores duplicem  
virginitatem constituere soleant, unam mentalem  
alteram corporalem: ita Beatam hanc nostram  
Virginem Teresam utramq; habuisse verè affirma-  
mus. Nam nullo doli ambitu sincerum cordis affe-  
ctum adulterauit, mente humilis semper extitit,  
non alta sapere cogitauit, non de suis viribus præ-  
sumpsit, non per elationem super alios sese extulit,

sed

## B. Virg. Teresæ.

sed potius se ad suæ exiguitatis considerationem accommodauit: verbis & sanctis monitis fuit grauis, animo prudens, legendi sacros libros studiosa, iussa superiorum exequendo parata, in cultu diuino sedula, in vietū sobria, non lenis, non iocosa, non turpium verborum amatrix, &c. Sed hanc virginitatem & continentiam suam uno & soli Christo sponsos suo consecravit; primum per loci solitarij electio-  
nem, vitabat enim communes aliorum societas & conuersationes, intra se met ipsam & intra mo-  
nasterij sui sepes manere & habitare consueuit. Deinde per voti emissionem, quem enim ordinem  
elegit, ad illum votum emisit, in illo firmiter & ad  
vitæ finem permanxit, corpusculum suum ieiunio  
frequenti, oratione indesinenti, eleemosynarum lar-  
gitate, cæterarumq; omnium virtutum exercita-  
tione perpetuò maceravit: Rectè igitur assimilari  
potuit altissimo & pulcherrimo Cedro, qui est viro-  
ris gratissimi, ita continentia eius Deo & Angelis  
fuit gratissima; Cedrus est odoris efficacissimi cuius  
odor serpentes venenatos fugat, & homines recreat:  
ita suavis odor continentia & aliarum virtutum  
huius sanctissimæ Virginis Tereſæ dæmones depulit,  
hæreses extinxit, & Angelos, quibus nota & cognata  
fuit, delectauit: Cedrus est suavissimi saporis, sic  
hæc B. Virgo fuit suavis, mitis, dulcis & grata Deo,  
Angelis & hominibus. Assimilari etiam B. Vir-  
go Tereſa potest Rosæ, ratione decoris eius, quæ pul-  
chritudine sua visum mirabiliter pascit; sic hæc B.  
Virgo in oculis Dei, Angelorum & hominum, in-

expli-

## Proœmium in vitam

explicabilem pulchritudinem habuit, nam de ea  
merito dici potuit ( illud Sap. 40.) O quam pul-  
chra est casta generatio cum claritate. Deinde ra-  
tione odoris, quo olfactum afficit: ipsa autem tota  
cunctis virtutibus odorifera fuit, cuius odore re-  
pleta est domus eius conscientiae, domus Ecclesie Dei,  
domus omnium ordinum & Monasteriorum, &c.  
Postremo ratione suavitatis, quia tactum lenit: ita  
hæc virgo Christum sponsum suum apprehendit,  
tetigit & speciali unione ipsi inhæsit, cui iam in cœlo  
familiarius coniuncta est, sequitur ipsum cum alijs  
virginibus, quocunque ierit Apoc. 14.

Hac eadem B. Virgo assimilari etiam poterit  
violis, quæ sunt natura frigidæ, aquosæ & odoriferæ:  
ita hæc ipsa B. Teresa frigida fuit à concupiscentia  
carnis, aquosa per continuas lachrymas devotionis  
& pœnitentie, odorifera per exempla honestatis,  
regularitatis & castitatis. Et notandum quod  
violes suo odore calorem mitigant, spiritum anima-  
lem confortant, & somnum pronocant: ita hæc B.  
Virgo Teresa suo suavi odore odorem carnis refri-  
gerauit, spiritum confortauit, & ad somnum, id est,  
quietem contemplationis disposit & preparauit.

Præmium huius B. Virginis Teresa, aliarumq;  
continentium virginum, Salomon explicat, ( Sa-  
pient. 6.) nimirum quod incorruptio proximum fa-  
cit Deo. Et S. Hieronymus (3. Part. ep. 17. ad De-  
metriadem) pudicitia seruat Martyrium suum,  
& fructus virginum est centesimus, &c. Studeant  
ergo personæ religiosæ, quarum vocatio & status re-  
quirit

## B. Virg. Teresæ.

quirit perpetuam mentis & corporis integritatem,  
ut sint sicut alti cedri, virtuose, & meritorum effi-  
caces, & coronent serosis & violis, odore, sapore &  
decore inuiolatae & incontaminatae continentiae, ca-  
stitatis, & virginitatis, ut cum B. Virgine Teresa  
Deo proximæ esse possint, & centesimum fructum  
cum omnibus electis virginibus perfui queant.

Laudanda est igitur prompta voluntas & singu-  
laris industria Reuerendi & Eximiij in Christo Pa-  
tris Antonij Kerbekii SS. Theol. Doct. quam im-  
pendit in B. huius Virginis Teresæ vitæ translatione;  
eam nunc Oriens & Occidens magno fructu &  
iuxta eiusdem exemplum vite emendatione legere  
poterit, Deus qui cogitationes & labores hominum  
considerat, præmio insigni, gloria & honore

Auctoris vigilias rependere di-  
gnetur, Amen.

S A N-

S A N C T I S S I M O E T  
beatissimo Patri Clementi  
octauo.

V L T I SVNT ANNI BEATIS-  
sime Pater, quod inter variam mul-  
taque opera spiritus, quæ nostra  
in Hispania protulit ætas, inter  
manus meas venerint illa Matris  
Teresæ: quę cùm legissem sæpius, non sine ali-  
qua attentione, in illis diuinæ sapientiæ reperi  
thesaurum, vnde illum non parum mundo pro-  
futurum iudicaui: certò mihi persuadendo ex  
singulari spiritus sancti prouidentia ipsius ope-  
ra, hisce nostris temporibus in lucem prodiisse,  
eum in finem, vt charitatis flama in multis ex-  
tincta, in aliquibus propter defectum luminis  
labefactata, accendatur. Et verè ita est, cùm vi-  
deamus virginem nobilem, multis infirmitati-  
bus subiectam, contradictionibus & passioni-  
bus oppressam, tale deuenisse efficax instrumē-  
tum, ad obtinendum à Deo eiusmodi singulares  
gratias, vt fundauerit mirabili cum disciplina  
virginum ordinem, Carmelitarum religionem  
in Hispania reformauerit, quorum nunc aliqua  
loca etiam in Italia extant, multi ab eorum vita  
peruersa conuertantur, vt credere debeamus,  
quod Deus Opt. Max. donis singularibus illorū  
corda repleteat, idq; principaliter pro Religio-  
rum beneficio, & totius vniuersalis ecclesiæ:  
vnde etiam fit, vt non sine ipsius nostri intelle-  
ctus

ctus & voluntatis fructu ad eius scripta saepius  
legendum accendamur: eum in finem, ut con-  
tra nostros prauos affectus & passiones, perfe-  
ctam obtineamus victoriam, atque in via per-  
fectionis progrediamur. Non sine ratione igi-  
tur, cum ex lingua Hispanica in nostram trans-  
tulerim vitā p̄dictę Matris Teresae pro maio-  
ri totius Italiae commoditate, eam tuę Sancti-  
tati offero, cùm omnia media à Spiritu sancto  
ad piscandum inspirata, non possunt non ma-  
gnopere aestimari, ab eius vero successore & le-  
gittimo, ab illo dico, quem Christus à piscium  
piscatore, fecit hominum piscatorem, & supre-  
num gregis sui pastorem constituit. Cùm opti-  
mè sciam S. B. ex inuentionibus quò numerus  
seruorum Dei crescere possit, summopere leta-  
ri; securè sperans, quod tantæ mulieris dili-  
gentia & labor, magnam illi p̄ebabit consola-  
tionem, sed non minus erit istius virginis gau-  
dium, videndo eius opera à tua sanctitate bene-  
dicta, cuius humiliter sanctissimos deosculor  
pedes. Ex Auinione.

T. S.

*humillimus seruus*

*Ioannes Franciscus  
Bordonius.*

Approbatio  
ILLVST RISSIMI  
ET REVERENDISSIMI  
*Domini Cardinalis Ba-  
ronij:*

Ad requisitionem admodum Reue-  
rendi Magistri Sacri Palatij accuratè vi-  
di præsentem librum Reuerendæ Ma-  
tris TERESÆ de JESV, qui mihi sanam  
videtur continere doctrinam, & ma-  
gnam ædificationem.

EPI-

EPISTOLA  
ADMODVM RE-  
VERENDI P. ANTONII  
Possevini Societatis  
J E S V,

*AD R.P. BARTHOLOMÆVM  
Mirandam Magistrum sacri  
Palatij.*

**C**I R C A opera Matris Teresæ de Jesu, placuit R. suæ Paternitati me requirere ut legerem, daremq; in hoc meum iudiciū, si in lingua Italica imprimi deberent. Primo dico me suę diuinę Maiestati humiles agere gratias, quod huiusmodi medio dignata sit, occasionem mihi præbere, vt illa viderim : sentio enim quales fructus inde percipere potero, si alioqui ad illas sanctas & pias adhortationes attendere voluero. Deinde ego iudico, ad magnam Dei gloriam futurū si in lingua Italica imprintentur, ex quo Spiritus sanctus cor, & scribendi calamū istius virginis ita dirigit, vt non aliud, quam in salutem animarum, specialiter

B Reli-

Religiosorum & Religiosarum, admirabilis quedam vtilitas expectanda sit. Sinceritatem illam , humilitatem, spiritus prudentiam qua scribit, effectus qui subsequuti sunt, & indies subsequuntur, eius vitæ sanctitatem , lucidissimum propoundingi modum , altissima quæq; & eminentissima explicando, omnia illa, prout teneo, Deus Opt. Max. ex speciali gratia exhibere hisce vltimis temporibus voluit , vt inde corda fidelium ad cœlestia meditanda excitentur , ad mundi contemptum animentur: & aduersa non timantur, dummodo per orationem cum Deo viuimus: qui dignatur nos illuminare & inflammare per eiusmodi occasionem. Translatio est plana, facilis, & facta cum spiritu per piam & religiosam personam. Ex nostris ædibus 20. Januarii 1592.

*S. R. P. seruus in  
Christo*

*Antonius Possevinus  
Societatis Iesu.*

J M P E-

IMPERATRICI NOSTRÆ  
DOMINÆ.

Prouincialis & ordo Carmelitarum  
discalciatorum.

**B**EATA Mater nostra Teresa de Iesu, instinctu diuino mota, pro instructione monasteriorū, quæ ipsa secundum primam sui ordinis regulam & institutionem fundauit, aliquos pios eruditione & spiritu plenos descripsit tractatus, qui cum examinati essent, illos pro animarum salute futuros utilissimos indicarunt, quos nunc ut gemmam preciosam quam habemus, tuæ Maiestati offerimus, quo sub umbra tua Regia in lucem prodiens eam confidentes in precio habeant, & pro eo, quod est, illam aestiment, idq; ea ratione cum opera illa magna, mulieris sanctæ, tuæ Maiestati debeantur, ut quæ reliquos omnes, non minus in sanctitate quam magnitudine præcellit. Deus conseruet suam Maiestatem. Ex Madrid 10. Aprilis Anno 1588.

Prouincialis.

B 2

*Spiritus intus alit, lustrat, docet, instruit, ornat  
Hinc vigeo, cerno, scribo, ago & eniteo.*

VITA

# VITA MATRIS TERESA.

Ptarem, vt sicuti mihi datum est, & data plenaria licentia describendi orationis modum, & gratias mihi à Domino datas, etiam ex eadem mihi concessa sum esset, minutissimè, & clare peccata mea referendi; id quod magnam mihi adferret consolationem, sed talis mihi licentia potius limitata est: hinc per Dei amorem rogo omnes, vt qui Vitæ meæ discursus legent, præ oculis vitam meam antea Etiam habeant, quæ talis fuit, vt haec tenus nullam alicuius sancti, qui ad pœnitentiam rediit historiam inuenierim, ex qua consolari potuerim. Considerando enim illorum vitam, non inuenio, quod, postquam à Deo vocati fuerunt, denuò Deum amplius in tantum offenderint; Vbi ego non solum peior sum effecta, sed potius vt mibi video, restiti & renui habere gratiam à sua

B 3 Maies

Maiestate mihi concessam , ita quod cùm  
me magis , magisque viderem obligatam  
ad seruicium suæ diuinæ Maiestati, eo mi-  
nus id quod debebam persoluerim. Sit be-  
nedictus semper , qui in tantum me expes-  
tauit; quem modò suppliciter rogo, vt su-  
am mihi gratiam contribuere dignetur,  
quò in veritate & claritate referam, quod  
mihi mei confessarij per obedientiam man-  
darunt , cùm id etiam Dominus ita fieri  
voluerit, verum non audebam. Faxit vt  
sit ad Dei gloriam & laudem, quò meæ  
sorores cognoscendo debilitatem meam in  
eum finem me adiuuent, vt Deo aliqua ex  
parte , prout debeo, inseruiam , qui ab  
omnibus creaturis sit benedi-  
ctus semper, Amen.

( ∵ )

VITA

VITA  
B. MATRIS  
TERESAÆ,

C A P. I.

*In quo tractatur quomodo Deus illam, dum ad-  
huc puella esset, ad virtutem excitauerit, &  
quid in eo præstent parentes virtutibus præ-  
diti.*

**A**B E R E parentes virtutibus præditos, & Deum timentes, mihi ad pietatem excitandam suffecisset, maximè fauore diuino adiuncto, quem mihi concedebat Deus, si alioqui tam malæ vitæ non fuisset. Pater meus in lingua vulgari delectabatur legendo bonorum authorū libros, ut & eius filii eosdem legerem posse. Diligens matris meæ cura erat, ut me eò dirigeret, quatenus deuota essē gloriose virginis Mariæ, & aliquibus sanctis, hinc aliquas orationes me docuit, idq; ut mihi videtur, dum essem sex vel septem annorum. Insuper mihi nō parum profuit, cùm non viderim in parentibus meis nisi exempla virtutum, quibus prædicti erant. Pater meus erga pauperes magnam semper ostendit charitatem, & infirmorum diligen-

B 4 tem

2 VITA MATRIS TERESÆ,

tem habuit curam, nec non circa famulos, ita quod nunquam in domo sua voluerit habere mancipia, quia plurimum ipsis compatiebatur, & cum in ædibus fratris sui eiusmodi videret, tantum ei amorem ostendit, non secus atque proprius eius filius fuisset. Nunquam ipsum audiui iurare, vel de aliquo murmurare. Honestissimus supra modum. Mater similiter multis erat praedita virtutibus, licet maiori ex parte semper infirma fuerit, & quamvis admodum esset formosa, honestatē perpetuò coluit. In hoc tota fuit, ne alicui mali alicuius occasione præberet. Imò quando tantum esset triginta annorū cum moreretur, talem seruauit grauitatem & modestiam, quasi iam maturioris ætatis fuisset. Fuit admodum modesta, grata, & magni ingenii, magnasque perpessa est molestias, quas patienter sustinuit, & admodum piè mortua est. Eramus tres sorores & nouem fratres, & omnes, me excepta, illorum virtutes imitabantur, licet cæteris magis ab illis amarer: & antequam incipiebam offendere Deum, videbar aliquod habere pietatis specimen; vnde nunc grauissimum in corde meo sentio dolorem, quando cogito bonam naturæ meæ inclinationem, quam Deus mihi contulit, & quam parum in ea profecerim, ideoq; quam maximè, quia fratres mei nullum mihi impedimentum præbuerunt, quod minus Deo inseruire potuissent.

Erat unus meæ ætatis, & simul vitas sanctorum legere incepimus, illi magis quam cæteris

teris afficiebar, licet nihilominus ab omnibus  
diligerer, & ego reliquos mediocriter. Quando  
sanctorum martyria, quæ pro Dei amore susti-  
nuerunt, legebam, iudicabam illos paruo pre-  
cio cœlum & Dei fruitionem sibi comparasse;  
hinc eodem modo mori desiderabam, licet non  
ex more, quem in Deum habebam, vt mihi vi-  
detur, sed vt breui, tanto bono frui potuisse,  
quale in Paradiso esse saepius legeram; de quo  
aliquoties fratris meo locuta, & tractando quo-  
modo, quod desiderabam consequi possemus,  
& simul discurrendo ad ipsos Mauretanos pere-  
grinari statueramus, & pro amore Dei eleemo-  
synam petere, vt in eorum patria decapitari &  
mori possemus: & videbatur, quod Deus in hoc  
nobis dederit animum sufficientem, si in illa  
ætate medium aliquod conueniens inuenisse  
potuissimus, sed habere patrem & matrem, mi-  
hi magnum videbatur esse impedimentum.  
Non paruum mihi metum incussit, quando au-  
diebam & legebam, esse pœnā sempiternam, &  
gloriam, & in eo multum temporis insumpsi-  
mus, & delectabamur eadem saepius repetere,  
& in eo Domino inferuiebamus, si alioqui illud  
iter veritatis mihi in illa puerili ætate impres-  
sum remansisset. Videndo postea fore impossi-  
bile, vt eò proficiscendo occideremur, designa-  
uimus nobis vitam eremiticam, & in quodam  
horto domus nostræ procurauimus nobis, qua-  
liter Eremitorum cōstrueremus, hinc ponen-  
do lapides paruulos, vnum scilicet supra alte-

B s rum,

## 4 VITA MATRIS TERESA,

rum, statim cadebant, & sic nullum nobis remanebat remedium, quò quod desiderabamus asequi possemus, id quod in me modo magnam excitat deuotionem, ex quo Deus tantam mihi contulerit gratiam à principio, quam statim mea culpa perdidi. Faciebam vt poteram eleemosynas, sed admodum tenues quia parum poteram. Studebam esse solitaria quo recitarem meas deuotiones, maximè rosarium: cui mater multum erat deuota, & sic etiam nos instruxerat. Multum delectabar quando inter ludendum ego cum alijs puellis faciebam Monasteria quasi Moniales fuissimus, & videtur quod tunc desiderauerim esse, licet non in tantum, quantum martyrium desiderabam, & vitam Eremiticam.

Recordor me fuisse duodecim annorum, dum mea mater moreretur, & incipiebam cognoscere quantum perdiderim, & cùm inde affligerer, accessi ad quandam imaginem beatæ virginis, infinitis lacrymis orans, vt ipsa dignaretur esse mater mea: id feci, vt mihi videtur, ex quadam simplicitate, attamen mihi profuit, quia experientia didici, quod illa materno amore, me ipsi commendando, vltimo me ad se traxerit. Crucior modo videndo & quærendo causam ob quam in illis beneficijs non perseuerauerim vti inceperam. O Domine Deus postquam determinaueris saluare me, placeat tuæ diuinæ Maiestati eiusmodi mihi gratias concedere: quales tunc mihi concessisti. Sed quare

pro

## CAPITVLVM I.

5

pro maiori tua gloria, non potius tibi complacuit, quām pro mea vtilitate, vt domus illa in qua continuo habitare voluisti, non fieret immunda? Affligor Domine istud dicendo, sciens mea culpa id prouenisse, quia in tua Maiestate defectus nullus fuit, quin potuerim in illa ætate omnimodè manere tua, & si forsitan vellem conqueri de meis parentibus, non possem, quia in illis non nisi bonitatem reperi, & versus me omnis boni desiderium. Postea excedens eam ætatem, & incipiendo cognoscere gratiam naturalem mihi à Deo datam, quæ secundum quod alij referunt, magna erat, & vbi ego per illam debuissem Deo gratias agere, in omnibus illis Deum offendere cœpi, sicuti modo dicam.

## C A P. I I.

*Refert quomodo paulatim prädictas virtutes perdiderit, & quantum iuuat in adolescencia, cum bonis & virtute prädictis conueneri.*

**V**I D E T V R multum mihi damni intulisse, quod modò referam, & mecum considero, quām male faciunt parentes, qui non student, vt eorum filij se se semper in omnium virtutum genere exerceant: nam licet mater mea virtutibus fuerit ornata, vt dixi, parum tamen boni veniendo ad usum rationis didici, imò quasi nihil, & vbi videbam malum, in tantū profeci, vt multum mihi nocuerit.

Mater

VITA B. MATRIS TERESÆ,

Mater afficiebatur in legendis libris equestris dignitatis, sed non tam malè tempus in illis consumpsit sicuti ego : quia forsitan faciebat, ut non semper de suis cogitaret molestijs, vt que suos filios occupatos teneret, & ne peiorarent. Sed hoc multum patri displicuit, ita quod ipso inscio, ne videret, legere debuerimus. Ego in consuetudinem duxi, ut illos saepius legerem, & paruus ille matris meæ desetus fecit, ut bona in me desideria minuerentur; & in omnibus deficere cœpi. In legendis illis libris multas diei & noctis horas consumpsi, licet hoc pater ignoraret, & ita addicta illis fui, ut nisi nouos libros habuissem, non sentiebam me contentam. In vestibus incœpi esse vaga, & apparere multo studio manibus ornata, in capillis & rebus odoriferis, & in omni vanitate, cum fuerim curiosissima, quamuis malam non habuerim intentionem, neque desiderium, quod alicui occasionem præbere voluerim, in Dei offensam cadendi. Multis annis in superflua munditia nimis curiosa extiti, nullam mihi in eo faciendo conscientiam, cum modò videam id sine peccato non fuisse. Aliquot habebam nepotes, alijs enim personis domum nostram ingredi non licebat, erat enim pater meus admodum prudens, & sic etiam Deo placuit, ut alij non ingrederentur: Nunc enim video periculum, quod tunc imminebat, quando, cum virtutes sint plantandæ, incipiunt in aliquâtate cum eiusmodi conuersari hominibus, qui

qui potius alios ad malum incitant. Erant qua-  
si eiusdem ætatis omnes, & plerunque simul e-  
ramus. Me multum amabant, & in omnibus  
quærebam, vt mecum conuersarentur. Audie-  
bam ex illis amoris quosdam successus, & alia  
puerilia non admodum bona; & quod peius  
est, anima mea assuescebat illis, quæ occasio-  
nem mali dabant. Si alicui bonum meum vi-  
deretur consilium, dicerem parentibus, vt in  
ea ætate paulo diligentiores essent circa perso-  
nas, quibuscum eorum filij conuersantur, in eo  
enim multum consistit, cum potius nostra na-  
tura ad malum inclinatur, quam ad bonum, vt  
mihi accidit. Dum in domo nostra haberem  
sororem, virtutibus deditam, & ætate me maio-  
rem, ego tamen per eius honestatem & bonita-  
tem, licet magna esset, parum boni didici:  
Sed omne malum mihi prouenit à quadam mea  
consanguinea, quæ in ædibus nostris conuer-  
sabatur, illa in moribus leuis erat, & conuer-  
satione, voluit mater vt longè à nobis abesset,  
prævidendo malum, quod ex eius leuitate euen-  
turum erat; sed tantam intrandi habebat com-  
moditatem, vt impediiri non potuerit. Delecta-  
bar in eius conuersatione, & cum illa magnam  
habebam familiaritatem, inutiliter tempus  
transigendo, imò me prouocabat, participem  
me reddendo suæ vanitatis & conuersationis.  
Quatuordecim eram annorum, quando cum  
ipſa cœpi conuersari, & familiaritatem strictam  
habere. Non videtur mihi, quod Déum per ali-  
quod

quod mortale peccatū offenderim , quodq; eius  
amorē perdiderim , quamuis mei honoris & re-  
putationis timorem maiorem habuerim . Timor  
iste hanc in me habuit virtutem , vt omnino ho-  
norem meū non perdiderim ; & mihi videbatur  
nihil in toto mundo esse , quod me ita immutare  
posset , vt habere potuisse amorem circa ali-  
quam personam , quò illi cedere debuisse : vti-  
nam etiam talem habuisse animum , non faci-  
endi quicquam contra Dei honorem , sicuti na-  
turalis mea inclinatio mihi dictabat , timebam  
enim illū perdere , in quo mihi consistere vi-  
debatur honor mundanus , non considerando ,  
quod multis alijs modis & rationibus illum per-  
debā , quò vanum illum honorem cōseruarem ,  
omne adhibui studium , sed medijs ad conser-  
uandum illum necessarijs minimè vtebar , tan-  
tū , ne totaliter illum perderem , omne stu-  
dium impendi .

Pater meus nec non & soror , talem viden-  
tes familiaritatem , egrè tulerunt , & multum  
molestie ex ea acceperunt , me sèpius reprehen-  
dendo , & cùm vellent illi occasionem auferre ,  
domum nostram ne ingredieretur , præcludere  
statuerunt , sed illorum diligentia parùm pro-  
fuit , cùm mea astutia in omnibus maior esset .  
Expauesco dum cogito , quātum damni adferat  
malorum conuersatio , & non crederem , nisi es-  
sem experta . Velle ut meo infortunio paten-  
tes omnes addiscerent , maiorem adhibere circa  
curam filiorum diligentiam ; & sic est , quia per  
talem

## CAPITVLVM II.

9

talem conuersationem ita fui immutata, vt in me nullum reliquerit, naturalis meæ inclinatio-  
nis & virtutis specimen: sed videtur illam mihi  
vna cum alia quadam suos mores leues impres-  
sisse, hilariter semper viuendo, hinc percipio,  
quantum valeat bonorum conuersatio: & pro  
certo teneo, quod si illo tempore cum bonis &  
virtute præditis conuersata fuisset, iam in vir-  
tutibus exercitata essem: nam si in illa ætate ha-  
buissem, quæ me Dei timorem docuisset, anima  
mea vigorem & fortitudinem accepisset non  
cadendi: sed cum Dei timor in me non perman-  
serit, sed tantum timor honoris, quo afficiebar,  
multa contra Deum & honorem meum com-  
misi. In principio quæ iā dixi secundum meum  
iudicium mihi nocebant, & illi culpa non erat  
attribuenda, sed mihi, cum malitia mea fuerit  
sufficiens ad simile malum perpetrandum,  
quamvis etiam non defuerint famulæ, in quibus  
omnem dispositionem ad malum experta sum:  
& si aliqua inter omnes fuisset, quæ mihi ad benè  
faciendum consilium dedisset, fortè profuisset,  
sed ipsæ propter utilitatem propriam & com-  
modum, vt ego per affectum fuimus excæcatæ,  
& cum non fuerim inclinata ad perpetrandum  
mala grauiora, abhorrebam enim naturaliter  
ab dishonestis, sed solum delectabar in transi-  
gendo tempus inutiliter, hilariter cōuersando,  
præsens tamen erat periculum, ex quo liberauit  
me Dominus, ita, vt etiam contra mein vo-  
luntatem factum sit, quia parum abfuit ne in

toto

## 10 VITA MATRIS TERESA,

toto meipsam perdiderim, licet tam secretè omnia fieri non potuerint, quin mea fama non nihil denigraretur & laederetur, & suspectam me haberet pater, qui, dum vix per tres menses in vanitatibus consumpsisset, me in quodam constituit monasterio, quod erat in loco, ubi similes personæ nutriebantur, licet non haberent, tam peruersos mores ut i ego. Magna cum cautela ibidem constituta fui, ita ut me excepta, una cum quadam mea consanguinea nemo sciret, & id factum est, ne, cum soror mea matrimonio iuncta esset, sola in domo paterna remanerem. Erat patris in me amor sine mensura & modo, & mea sagacitas & astutia tanta, ut nullo modo de me male suspicari possit. Itaque cum breve fuerit tempus, quo tali vanitate detinebar, pro certo non credebant, quæ de me dicebantur, & quia timebam meum perdere honorem, omnia secretiori modo faciebam quo poteram: non considerando, quod nihil coram Deo occultum foret. O Deus quantum damni talis persuasio mundo infert, quando putant ea esse occulta, quæ contra te fiunt? Pro certo mihi persuadeo, quod multa vitarentur peccata, eaque grauia, si considerarent, in eo non consistere, si illa sunt secreta, & ab oculis hominum abscondita, sed potius in eo, ne quid fiat quod tuæ Maiestati displiceat. In primis octo diebus multum dolui, & magis ex suspicione, quam habebam, ne scilicet aliquibus mea vanitas innotesceret, si me in monasterio inclusam esse audirent. Posteaquam

steaquam verò me viderem defatigatam , & timorem Dei non penitus dereliquisse , quando illum offendebam , confiteri quam primum studebam, idque sàpius. Primo inquietudinem magnam sentiebam , sed post octiduum magis me in monasterio reperi contentam, quàm in domo paterna. Omnes me ibidem mulieres amabant , quia hanc à Domino habebam gratiam, vt omnes quibuscum cōuersabar, mecum essent contenti, & sic multum amabar, licet tunc non multum monialibus afficeret; nihilominus illarum pietatem videndo lætabar , erant enim honestæ & religiosæ, obseruantes illarum institutum & regulam : Diabolus tamen me intentatam non dereliquit , dando commoditatem extra monasterium , qui ex ciuitate ad me noua perferrent , sed quia tanta opportunitas non fuit, statim finiebatur: & ad me redij , experiendo in me magnam Dei gratiam, quam Deus illis concedit , qui inter bonos conuersantur, vnde diuersis modis Dominus me ad seipsum trahere dignatus est. Sit benedictus in æternum, Amen.

Vnum erat ex quo me aliquo modo excusare poteram, si in alijs culpabilis non fuissim, & erat quod conuersatio quam habebam , fuerit cum quadam persona, cum qua per viam matrimonij, omnia in bonum fine in determinari poterant, & informata à meis confessarijs , nec non ab alijs, dicebat me non multum Deū in illis offendisse. In monasterio iam dicto erat quædam

C monia-

monialis, per quam ut mihi videtur, voluit me  
Dominus illuminare, prout iam dicam.

## C A P. I I I.

*Tractatur quomodo bonorum conuersatio fue-  
rit causa, quod in ipsa bona desideria creue-  
rint, & qualiter Deus inciperit illam illu-  
minare, & viderit in quantum fuit decepta.*

**C**VM inciperemistius Monialis gustare bo-  
nam & sanctam conuersationem, summo-  
pere gaudebā, maximē cūm eā audirem de Deo  
loquentem, erat enim admodum discreta & pia,  
vnde delectabar & libenter auscultabam. Inter  
cætera mihi retulit ob quam causam facta esset  
Monialis, scilicet ex eo quod in Euangeliō le-  
gerit: *Muli sunt vocati, pauci vero electi* Lo-  
quebatur de premio quod accepturi sunt illi,  
qui omnia propter Deum derelinquent. Bona  
ista cōuersatio statim expulit malam illam con-  
suetudinem, & incipi meditari cœlestia, nec  
non illa displicentia, qua nolebam fieri Monia-  
lis penitus abscessit: & quando videbam ali-  
quam orando lacrymari illi inuidetam, quia  
cor meum ita adhuc durum erat, vt si totam  
Christi passionem legissim, ne guttam quidem  
lacrymæ emissem, ex quo magnam in me sensi  
pœnam. Mansi in illo monasterio per an-  
num & medium, & indies melior efficiebar,  
multasque faciebam vocales orationes, & Mo-  
niales rogabam, vt me Deo in earum orationi-  
bus

bus commendarent: quod mihi inspirare dignatur statum in quo illi inferuire deberem, attamen nolebam fieri Monialis, & nullo modo desiderabam, vt tale desiderium mihi inspirasset Deus, licet neque nubere voluerim.

Vltimò dum ibidem diutiùs manerem, paulatim aliquale mihi venit desiderium ingrediendi monasterium, sed non illud, quia videbantur mihi nimis extrema & stricta, quae ibidem obseruabantur, prout postea cognoui, & erant aliquę iuniores, quę me in hoc adiuuabāt, & si omnes eiusdem iudicij fuissent mihi multū profuisset. Sed magis attendebam ad sensualitatem & vanitatem quam ad animę meę salutem. Aliquoties bonas habui inspirationes, vt fierem Monialis, sed statim euanscebant, & nullo modo id mihi persuadere tunc poteram licet non omnino fuerim salutis meę immemor: nihilominus Deus paulatim pro anima mea statum meliorem disposuit.

Incidi in maximam infirmitatem, vnde domum redire coacta sum, posteaquam verò pristinam recuperavi sanitatem, me in domum meę sororis in villa habitantis deduxerunt, quę me summo prosequebatur amore, & quantum in me erat nunquam inde exiuissem: maritus enim ipsius multa mihi amoris signa demonstrabat, vnde etiā ex beneficio illo accepto, me Deo cognoscebam obligatam, cum apud omnes semper grata extiterim, verū ex mea malitia non tantum in eo remansi ingrata, verū etiam in

C 2 omni-

omnibus alijs beneficijs à Deo acceptis. In itinere vicinus erat patruus meus viduus, homo prudens & virtutibus præditus, cui Deus inspirauit, quod pro animæ meæ salute necessarium videbatur. Hic in fine vitæ suæ relictis omnibus, ingressus religionem, ita mortuus est, ut modo æterna, prout credo, fruatur visione diuina. Petijt ut aliquot diebus secum in domo sua manerem. Exercitium eius fuit legere optimos quoque libros vulgares, & maiori ex parte de Deo, & de mundi vanitate discurrere & loqui. Voluit ut eosdem legerem, licet non multum illis afficeret, demonstrabam tamen quod sic, nam in hoc tota eram, ut alijs complacerem, licet & id mihi molestum esset. O Deus, quot modis me voluisti disponere, & ad meliorrem statum vocare, ut tibi inseruirem. Sis benedictus in æternum, Amen.

Quamuis verò ibidem paucis diebus permanserim, nihilominus Dei verbum, quod partim legebam, partim audiebam, adiuncta bonorum conuersatione, ita in me operabatur, ut ipsam tandem aliquando veritatem intelligere cœperim, quæ mihi ab adolescentia fuerat impressa, scilicet ut cognouerim omnia huius mundi nihil esse, & quomodo eius vanitas illico preteriret, & nihil esse præter amare Deum, & sic multum timendo cogitare cœpi: Si ita mortua fuisset, in infernum detrusa essem, non tamen mea mens erat, ut fierem Monialis, quamuis bene viderem, quod status ille melior & securior esset.

essem , & sic paulatim determinabam mecum quatenus vim mihi inferendo statum illum eligerem. In ista pugna tribus permansi mensibus, hisce me cogendo rationibus : Quod pœnæ defatigationes , & vitæ monasticæ obseruationes & disciplinæ, non excederent pœnam purgatorij , & quod iam promeruisse pœnas inferni, quodque parum essem in purgatorio manere, sperando quod postea ad cœlum securè essem peruentura , & hoc meum erat desiderium , & sic eodem tempore statui religionem ingredi, verum ad hoc me potius timor seruilis quam Dei amor mouebat.

Diabolus mihi proponebat religionis onera, ut quæ, cum essem delicata , sustinere illa non possem ; cui per pœnarum quas Christus est passus considerationem restiti , & quod parum essem, si nonnullas ob eius amorem pœnas sustinerem, quodque mihi subueniret , sicuti prout mihi videtur , quod tunc cogitauerim, quia de quo iam vltimo dico non ita benè recordor. Multas istis diebus passa sum tentationes. Ex febris quibus laboraueram , multa mihi deliquia euenerant , ita quod rarius benè valuerim. Quod vero tunc libenter bonorum authorum libros legerim, multum mihi profuit, & vitam instaurauit. Diui Hieronymi Epistolæ mihi placebant, & exinde mecum statui me Patri velle indicare , quomodo resoluta essem religionem ingredi ; & quia in tantum honoris mei rationem habebam, videtur quod nunquam pœnitentia

C 3 nitentia

nitentia ducta, retrogressa fuisse, si semel tantum id patri indicasse: & quia pater me plurimum amabat, eius consensum obtainere non potui, sed neque ad intercessionem eorum, qui ipsi in hac causa ad meam instantiam loquebantur. Aliud nihil ab eo obtainere potui quam quod post mortem eius facerem quod vellem. Ego mihi ipsum cognoscere meam debilitatem, timui ne a bono illo proposito deficerem: unde expediens esse videbatur, ut alia via & ratione id mihi procurarem, hoc scilicet modo, ut iam referam.

## C A P. I V.

*In quo tractatur, quomodo illam Deus adiuuerit, sibi ipsi vim inferendo, ut habitum recipere, & de multis infirmitatibus in quas incidit.*

**I**LLO eodemque tempore stando in eiusmodi deliberatione, cuidam meo fratri persuaseram, ut religionem ingredieretur, demonstrando illi mundi vanitatem, & conclusimus quatenus quodam die summo mane, ad illud iremus monasterium, in quo quaedam amica mea manebat, illi enim monasterio multum afficiebar, licet tamen in ultima mea determinatione ita fuerim disposita, ut in qualecumque ingressa fuisse, in quo melius Deo inferuire potuisse, & ubi patri meo placuisset, posteaquam parum tunc de mea commoditate cogitauerim, sed potius

potius de animæ meæ salute. In veritate recordor, & quod secundum meum iudicium, senserim, ex eundo domum paternam tatum dolore, ut vix crediderim me maiorem debere sentire in mea morte, & mihi videtur, quod singula ossa contra se in uicem in toto corpore concussa fuerint; quia cum non haberem tantum amorem, quo ab amore paterno disiungerer, omnino erā afflita, mihi ipsi vim inferendo, ita ut, si Deus me non adiuvasset, nō fuisset sufficiens mea determinatio iam facta, & ulterius non progressa fuisset: sed Dei bonitas effecit, ut quod mente conceperam executioni dederim. Posteaquam iam religionis habitum suscepisset, mihi Deus ostendit, quantum illis faueat, qui sibi meti ipsiis violentiam inferunt, ut illi inseruant, qualem tamen ad hoc sufficientem in me non reperi, sed tantummodo voluntatem. Magnam in statu religionis habui consolationem & satisfactionem, ita ut in hodiernum usque diem nunquam me pœnituerit, ariditatemque animæ meæ Deus in fœcunditatem & teneritudinem commutauit: Onera religionis summam mihi præbebant delationem, & illud tempus quo me vanitatibus subiicere solita eram, impendebam, scopis domum purgando, summopere gaudens, me ex mundi vanitatibus & illis miseriis liberatam, unde miror, quando ad memoriam illud reuoco, nam scire non poteram, unde id proueniret. Non erat tam difficile quicquam, quod non dubitarem aggredi, dummodo ad illud faciendum

resoluta essem, & in multis iam periculum feceram. Verum quidem est, quod Deus velit, ut aliquem in principio inueniamus difficultatem, quod magis mereamur, quodque anima sentiat aliquem timorem, nam quanto maior est labor, tanto maius est præmium, & Deo magis placet, cum neque aliquid in hoc mundo irremuneratum relinquit, quod solus ille intelligit, qui gusat. Hoc in grauioribus experta sum, ita ut nemini dissuaderem vñquam ob timorem relinquare, quando alicuius boni habet inspiracionem, quia in omnibus potens est Deus, qui est benedictus in sæcula, Amen.

Sufficerent ô summe Deus, gratiæ, quas mihi hactenus concessisti, quibus me ad talem statum ex tua singulari pietate elegisti, in quo multæ sunt deuotæ tuæ famulæ, à quibus addiscere poteram modum, in tuo proficiendi ministerio. Sed nescio quomodo ulterius procedere debeam, quando professionis meæ modum recordor, & sponsalia, quæ cum tua Maiestate feci. Istud sine lachrymis sanguineis esse non debet, quæ cor meum conscinderent. Et respectu offendæ in Deum factæ, non sufficerent. Videtur mihi quod tunc temporis sine ratione tantam voluerim dignitatem, posteaquam eadē sim abusa. Sed tu ô Domine per spatiū viginti annorum, sustinere meam voluisti ingratitudinem, ut inde maiorem consequerer utilitatem. Non videtur mihi aliud ô Domine quām quod promiserim, me nolle seruare quod voluebam, licet

licet tunc illa non fuerit mea intentio , sed talis  
mea fuit postmodum vita , vt nesciam , qualem  
habuerim intentionem , quod vt melius appare-  
at , dico : Quis es tu ô Domine , qui es sponsus  
meus , & quænam , & qualis sum ego , id quod  
quandoque meum temperat dolorem , quem  
sentio ex grauissimis meis peccatis , nec non cō-  
siderando multitudinem miserationum tuarū .  
Sed in quo melius tua summa bonitas resplēdere  
potest , quā in me , quam in tantū operibus meis  
malis obscuram , nec non <sup>in</sup> gratiam , quam mihi  
prius exhibueras ? Heu mihi Domine , creator  
meus & Deus meus , si me excusare voluero , ne-  
scio quomodo facere possim , nam in alios culpā  
reiicere nequeo quam in me , & si in minima  
parte redamassem te , eo amore quo cœpistia-  
mare me , in alium nisi in te amorem coniecisem ,  
quo facto omnia salua fuissent , sed non mere-  
bar , neque tantam gratiam habebam , itaque  
per tuam misericordiam adiuua me Domine .

Mutatio vitæ , nec non ciborum , sanitati  
meæ nocua fuit , quamuis optimè fuerim con-  
tentus , sed hoc non sufficiebat , deliquia enim au-  
gebātur , & magna cordis superuenit infirmitas ,  
ita quod qui me viderēt expauescerent , & mul-  
ta alia adiungebantur , & sic primum annum  
transagi semper in aduersa valetudine , licet  
in illo vt mihi videtur , non multū Deum  
offenderim . Magna erat cura paterna in quæ-  
rendis remediis sed cum sufficientia medico-  
rum in illo loco remedia non darentur , procu-  
rauit